

## **ПРЕСС-РЕЛИЗ**

(при использовании данных ссылка на Иркутскстат обязательна)

29.11.2023

### **Финансовые результаты деятельности организаций в январе-сентябре 2023 года**

**355,9 млрд рублей прибыли получили организации (без субъектов малого предпринимательства) за 9 месяцев текущего года. Доля прибыльных организаций составила 73,2%.**

Основная сумма прибыли – 265,2 млрд рублей (74,5%) приходится на предприятия по добыче полезных ископаемых. На обрабатывающие производства – 21,8 млрд рублей (6,1%), энергетический комплекс – 21,1 (5,9%), торговлю – 17,3 млрд рублей (4,8%).

Сальдированный финансовый результат организаций (прибыль минус убыток) за январь-сентябрь составил 304,6 млрд рублей прибыли (за этот период в прошлом году – 320,7 млрд руб.).

На конец сентября 2023 года суммарная задолженность по обязательствам организаций составила 1300,1 млрд рублей, из неё просроченная – 25,5 млрд рублей или 2,0% общей суммы задолженности (на конец сентября 2022 г. – 1,0%).

Кредиторская задолженность составила 553,9 млрд рублей, из неё на просроченную приходилось 3,2% (на конец сентября 2022 г. – 2,5%).

Задолженность организаций по полученным кредитам банков и займам в конце сентября составила 746,2 млрд рублей, в том числе просроченная – 1,0% общего объема этой задолженности (на конец сентября 2021 и 2020 г. – 0,1%).

Дебиторская задолженность составила 769,9 млрд рублей, из неё просроченная – 3,4% общего объема (на конец сентября 2022 г. - 3,5%).

С ежемесячной динамикой можно ознакомиться на сайте Иркутскстата в разделе «Официальная статистика/ Финансы/ Информация»: <https://38.rosstat.gov.ru/folder/161353>

*Презентационный материал:*

[https://irkutskstat.gks.ru/storage/mediabank/FINANSI\\_3кв.pdf](https://irkutskstat.gks.ru/storage/mediabank/FINANSI_3кв.pdf)



664025, г. Иркутск, ул. Чкалова, 39, Тел.: (3952) 24-18-63\*138

[http:// 38.rosstat.gov.ru/](http://38.rosstat.gov.ru/), E-mail: [38@rosstat.gov.ru](mailto:38@rosstat.gov.ru)

Контактное лицо: Полуэктова Е.Ю.